PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 2395/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Mobilidade Urbana para a substituição de lâmpadas

recentemente trocadas, que apresentam baixa durabilidade, por equipamentos de maior

qualidade e eficiência energética.

CONSIDERANDO que foram efetuadas recentemente trocas de

lâmpadas em vias públicas/localidades do município;

CONSIDERANDO que as referidas lâmpadas vêm apresentando baixa

durabilidade, necessitando de reposição frequente, o que gera despesas recorrentes ao

erário público e insatisfação da população;

CONSIDERANDO a importância da iluminação pública para a segurança,

bem-estar e mobilidade urbana;

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis da Secretaria de Mobilidade Urbana para a

substituição de lâmpadas recentemente trocadas, que apresentam baixa durabilidade, por

equipamentos de maior qualidade e eficiência energética.

Solicitamos que o atendimento se dê preferencialmente com

tecnologia LED, que oferece maior eficiência energética e vida útil mais longa.

Tal medida visa reduzir custos de manutenção a médio e longo prazo,

bem como garantir melhor prestação de serviço público à comunidade.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 21 de maio de 2025.

DANIEL MARIANO
Vereador - PL / Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P